

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedzieli i dni świąteczne.

Oddzielna Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 13 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Poczta w państwie Anstryackim, Niemieckim, etc.), Subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (złr. 24, 6, 3; złr. 8, 2, 1; złr. 25, 8, 3).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubianych nie przyjmuje się. — Reklamów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę bieżącą (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwem) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronicie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Dołączenia do „Czasu“ (prospekta, cyrcularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 zr. od 100 egzemplarzy. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przed od 100 egzemplarzy miejscowych prenumeratorem. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przed od 100 egzemplarzy miejscowych prenumeratorem. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie A. Jędrzejko, w Warszawie p. Adam, w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wydział p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonière 33); w Wiedniu p. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Monachium i Norymberdze), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, M. Stern, w Frankfurtu n. M. G. L. Daube & Comp.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Lipca 1883 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Anstryackim:

Table with 3 columns: Subscription type (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (złr. 12, 6, 2.50).

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with 3 columns: Subscription type (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (25 marek, 14 marek, 6 marek).

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Kraków 26 czerwea.

Przegląd Polityczny.

Dziennik Polski pisze:

„Namiestnictwo uwiadomiło wczoraj prezydentowi magistratu we Lwowie, że Cesarz gotów jest przyjąć deputację Rady miejskiej w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych. Pierwotnie miał z deputacją tą jechać prezydent Dr Gnoiński. Teraz zapewne pojedzie p. Dąbrowski Wacław.“

Marszałkiem Sejmu krajowego w Krainie mianowany został hr. Gustaw Thurn-Valsassina, a jego zastępcą poseł Piotr Graselli; marszałkiem zaś sejmu dalmatyńskiego Jerzy Vojnovic-Uzicki, a jego zastępcą Michał Kapovic.

Dep. Russ stawał znowu przed wyborcami; z mowy jego to tylko zasługuje na uwagę, że ponownie przypuszczał ewentualność biernego oporu Niemców, zakończył zaś słowami z wielkim zapalem ze strony niemieckiej przyjętymi, iż niezmordowanie trzeba przeciw temu walczyć, aby w miejsce „świętego państwa rzymskiego narodowości niemieckiej“ nie powstało teraz w innym duchu „państwo rzymskie narodowości słowiańskiej.“ Jeden zaś z przewodców czeskiego stronnictwa Dr Zeithammer wygłosił przedwczoraj w gronie wyborców w Carolinenthal mowę kandydacką i powiedział między innymi: Kto zna dokładnie wszystkie parlamentarne roboty i komu nie są tajne zaprzatowania kół decydujących w różnych sprawach, ten pojmie, że deputowani nie są w możności przeprowadzenia tego wszystkiego, co mają w sercu i w myśli, i że są chwile, w których własne życzenia wobec dobra ogółu ustąpić muszą. Gdyby nowella szkolna została odrzucona, większość parlamentarna zostałaby odrazu zdegradowana do mniejszości. Będem byłoby dalej sądzić, że stronnictwo, które utraciło większość i stało się mniejszością, mogłoby działać tak samo, jak wtedy, gdy było w opozycji. My musimy starać się o utrzymanie w naszym ręku większości, a to dla dobra państwa i kraju. Dalej nadmienili

mówca, że dobre porozumienie Austrii z Niemcami, jest rękojmią pokoju; takie jednakże nieporozumienie nie wyklucza dobrych stosunków z Rosją. Pociągającym jest faktem, że za granicą ubiegają się dzisiaj więcej, niżli kiedykolwiek, o przyjaźń Austrii. Poruszając stosunek Węgier, powiedział mówca: Węgry żądają, abyśmy nie wtrącali się do nich, tego samego i my żądamy. Obecnie akceptujemy dualizm jako fait accompli. Mówca dodał, że nie należy zbyt wielkich nadziei przywiązywać do najbliższej sesji sejmowej i wyraził w końcu ubolewanie, że niemieccy współobywatele odsuwają się od wspólnej pracy; jest jednakże nadzieja, że pomimo wszelkiego oporu powiedzie się przywrócić pokój, a obowiązkiem jest każdego patrioty działać w tym kierunku.

Moniteur de Rome podaje telegraficzną analizę ostatniego pisma papieskiego do Prezydenta Rzeczypospolitej francuskiej, a Figaro, który miewa stosunki z nuncjaturą w Paryżu, podaje prócz tego szczegóły o zewnętrznej postaci tego pisma. Dowiadujemy się z tego drugiego dziennika, że własnoręcznie list Papieża do p. Gréwego rozpoczyna się od słów: Dilectissimo filio Julio. Sam tekst zaczyna się od wyrażenia wdzięczności za „serdeczne, przyjazne i wiele obiecujące przyrzeczenia ministra spraw zagranicznych.“ Ponieważ w piśmie tem podniesiono, że rząd francuski przywiązuje wielkie znaczenie do utrzymania dobrych stosunków ze Stolicą Apostolską, więc i Leon XIII daje wyraz żywy temu uczuciu i życzeniu. Następnie krytyka projektów ustawodawczych, przygotowanych dla Izby deputowanych. Według przekonania Papieża, ustawy o służbie wojskowej seminarzystów, jako też o edukacji w gimnazjach, budzą uzasadnione obawy, prosi też Ojciec Sławy pana Juliusza Gróvy, ażeby obawy te usunął. List kończy się wzmianką uprzejmą dla żony Prezydenta i pani Wilson.

W liberalnym obozie angielskim zaczyna się pojawiać coraz większy rozdział, między umiarkowanymi a radykałami. Pierwsi mają żal do rządu, że zaniedbał ważnych billów o reformie municypalnej Londynu i procedury karnej. Whigowie starej szkoły nie są również zadowoleni z radykalnego programu ministra handlu Chamberlaina, a rozwinięte przy okazji jubileuszu Brighta. Radykałowie zaś obawiają się o los billu, co do przepokupstw przy wyborach, który zdaje się upadnie wobec niezliczonej ilości poprawek.

KORESPONDENCYA „CZASU.“

Wiedeń 24 czerwea.

Tragi-komedia, jaka się odegrała temi dniami w sejmie dolno-austryackim, jeszcze się nie zakończyła. Rektor uniwersytetu wiedeńskiego profesor Maassen, który z taką odwagą cywilną wystąpił przeciw prawdom górującemu w Sejmie dolno-austryackim, przemawiając za równoprawieniem wszystkich narodowości w Austrii i który wypowiedział przekonanie, że Niemcy nie mogą być niesprawiedliwi względem inno-plemieńców, został zarzucony w ostatnich dniach wszelkimi możliwymi obelgami. Koledzy w Sejmie

nazwali go „przybyszem i karyerowiczem, demuncyentem.“ dodając jeszcze wiele innych podobnych tytułów; prasa niemiecko-liberalna zaczęła rektora Maassena w sposób najjadliwszy, obdarzając go w swych artykułach roznoimitemi i nadzwyczajnymi przydomkami jak „kameleon“ i t. d., młodzież akademicka wreszcie przyjęła go okrzykami perat, tak że Maassen czuł się zniewolonym zaprzestać swoich odczytów i unikać spotkania ze studentami.

Dzisiaj umieszczony jest w piśmie niemiecko-liberalnym adres do rektora Maassena, podpisany przez 63 zwyczajnych profesorów wiedeńskiej (ogólnie liczy uniwersytet 74 profesorów zwyczajnych), którzy oświadczają, że chociaż bynajmniej nie zaprzeczają każdorazowemu rektorowi prawa występowania w Sejmie podług swego własnego przekonania i własnej opinii, to w obecnym przypadku jednak nie dzielą jego politycznych i narodowych zapatrywań i czują się w obowiązku zadokumentować publicznie te ich różne zdania.

Okrzyki perat i formalne wyparcie się jakiegokolwiek współnictwa profesorów ze zdaniem wypowiedzianem przez rektora, oto dalszy ciąg komedii, odegranej w sejmie Dolno-Austryackim, w którym już wszystko jak najlepiej przygotowano. Zjad wysła wskazówka dla „uczni i dla nauczycieli,“ jak mają sobie postąpić; discipuli zaś i magistri znaleźli chętną pomoc w sferze niemiecko-liberalnej, która się podjęła roli suflera i tym sposobem przedstawienie zostało doprowadzone do końca. A cóż publiczność na to? Zachowuje się biernie, wstrzymuje się od oklasków, z objętością przysłuchuje się całej tej farsie, trzymając się na ubożu, a teraz, kiedy jak się zdaje, kurtyna już zapadła i widownia już skończona, usłyszeć można na dziedzińcu osób 9 o tem tylko mówiących, które są zdania, że niegodne widownisko im zgotowano; że takie bratanie się profesorów z uczniami nie powinno mieć miejsca, a wreszcie, że studenci, a z nimi dzienniki partii niemiecko-liberalnej liche sobie świadectwo wystawili, zdradzając się, w jakim u nich stoi poważaniu, wolność zdania i przekonania.

Drudzy twierdzą, że rektor Maassen, rozsądniej byłby sobie postąpił, gdyby swęj mowy wcale nie był wypowiedział, bo przez nią tylko rozżarzył ogień, dolewając doń oleju, tem bardziej, że ci panowie zaczęli już się cofać, a w mowie jego znaleźli nowy materiał do zaczepki i t. d. i t. d. Ci, którzy są tego zdania, mylą się i nie mają zdaje się jasnego pojęcia o odwadze potrzebnej, aby wyjawić swoją przekonanie i stać się tłumaczem uczuć wielu obywateli, czujących tak samo, a nie mających sposobności wypowiedzenia tego, co czują. Tak też i tu było. Rektor Maassen przemawiał niezawadnie w imieniu tej części ludności Wiednia, której te ciągłe zwady i kłótnie, wywoływane przez uprzedmiotowane podszuwacze w celu zwaśnienia różnych narodów w monarchii między sobą, stały się wstrętnymi i okliewnymi, i której najgorętszym jest życzeniem, aby spór ten jak najprędzej się zakończył, ponieważ przyjęta jest idea równoprawienia narodowego w monarchii.

Namiestnik przeniósł koncepcyjnego praktykanta Namiestnictwa Cypryana Sozańskiego z Lipska do Mielca.

Lwowski Sąd wyższy mianował bezpłatnymi

auskultantami praktykantów sądowych Stanisława Czerwińskiego i Emila Niedźwiedzkiego.

Naczelnym dyrektorem poczt krajowych mianował oficyałem pocztowym dotychczasowego asystenta pocztowego Karola Knorka w Krakowie, a asystentami pocztowymi: byłego ekspedytora pocztowego Adama Szczawińskiego we Lwowie, sierżanta 24 pułku piechoty Michała Hoszowskiego w Białej i praktykanta pocztowego Jana Andraszka we Lwowie, tudzież przeniosł asystentów pocztowych: Feliksa Brabca z Krakowa do Nowego Sącza, Augusta Dąbrowskiego z Białej do Krakowa i Józefa Dürstenfelda z Nowego Sącza do Sambora.

Krajowa dyrekcja skarbu mianowała adjunktów podatkowych Leona Warszawskiego i Franciszka Sikorę kontrolorami podatkowymi.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

Dziennik Nowosti, przytaczając list X. Semenki do X. Żylińskiego, tudzież list tego ostatniego do X. pralata Linkena w Wilnie, poprzedza te dwa dokumenta obszernym artykułem własnym. Jak rzeczono listy, tak i artykuł Nowostiej w całej jego osnowie podajemy; pierwsze, jako bardzo ważne dwa dokumenta, artykuł zaś, jako rzucający światło na poglądy tych nawet organów pracy rosyjskiej, które do „liberalnych“ się zaliczają, na kwestye ugody z Rzymem i granice, w której ustępstwa dla Kościoła katolickiego w Rosyi zamykać się wobec „interesów Rosyi“ powinny.

Oto artykuł Nowostiej w dosłownym brzmieniu: „Mamy przed sobą dwa bardzo interesujące dokumenta, zostające z związku bezpośrednim z zakończonymi już układami rządu rosyjskiego z Kurją rzymską. Aby jednak znaczenie ich stało się jasnym, potrzeba uprzytomnić sobie przebieg tych układów.

„Jak wiadomo, od czasu powstania roku 1863, którego wypadki rzuciły kompromitujące światło na duchowieństwo katolickie, stosunki między rządem Rosyi i Stolicą Apostolską zostały zerwane i w zarządzie spraw Kościoła katolickiego w Rosyi nastał chwilowy porządek, który jednak normalnym nigdy być nie mógł, gdyż głową Kościoła katolickiego jest Papież, a zerwanie dyplomatycznych z Rzymem stosunków w postawilo katolików w Rosyi w położeniu trzydziestu pasterza. Układy, które potem wdał się rząd z Kurją, wykazały, że i on uznaje anomalność tego stanu rzeczy. O ile wiadomo, znamieniem układów tych po stronie rosyjskiej było dążenie do przeprowadzenia granicy pomiędzy stroną religijną a polityczną spraw Kościoła. Zyczeniem rządu było dla strony religijnej okazywać największą gotowość do ustępstw, a powodować się bezwzględna surowością w ochranianiu państwowych interesów, w stosunku do pierwsiastku politycznego spraw kościelnych. Myśl ta zasadnicza nie podobała się w Rzymie tak, że układy nie przysły do skutku, natomiast co chwila na opór w znanem non postulantibus Piusa IX. Kurya uważała za konieczne dla obrony interesów Kościoła katolickiego w Polsce i kraju zachodnim, rozstrzygnięcie kwestyj czysto religijnych postawić w zależności od zaspo-

kojenia pewnych dążeń narodowościowych polskich, w gruncie rzeczy niemających nic z wiarą wspólnego. Jedną z przeszkód, o które się układy rozbiły, było stanowcze wzbranianie się Stolicy Apostolskiej od wprowadzenia języka rosyjskiego w niektórych częściach rytuału (w pieśniach kościelnych i kazaniach) w kraju zachodnim.

„Wkrótce po wstąpieniu Leona XIII na tron papieski, wznowił się pertraktacye między rządem rosyjskim a Kurją, ale, mimo skłonności nowego Papieża do ustępstw, tym razem jeszcze spełzły na niczem. Jak bowiem Rosya nie odstępywała od raz powziętej dążności zasadniczej, tak Stolica Apostolska słysząc nie chciała o zgodzie inaczey, niż po uczynieniu zadość pewnym żądaniom narodowości polskiej, nie dopuszczając języka rosyjskiego do rytuału, żądając amnestyi dla duchowieństwa zamieszkanego w wypadki roku 1863 itd. Słowem i teraz trudno było mieć nadzieję, że układy uwięzione zostaną skutkiem pomysłnym, gdyby nie pewien fakt, pozornie nie mogący z kwestyą tą w żadnym pozostawać związku.

„Tym faktem było wzmocnienie się propagandy anarchistów w całej Europie, a mianowicie w Rosyi. Nie ulega wątpliwości, że szereg zbrodni politycznych, spełnianych jedna po drugiej w Europie i świadczących o wzmoczeniu się propagandy rewolucyjnej, wywołał u rządów dążność do jak najściślejszego skupienia żywiołów, uważanych za konserwatywne, lub będących takimi rzeczywistymi. Do takich konserwatywnych żywiołów zaliczania bywa hierarchia Kościoła katolickiego, mimo licznych i jasných dowodów, że zwyczajem jej nie zawsze było iść ręką w rękę z przyjaźliwym porządkiem i pokojowym postępem. Czyż dawno, naprzykład, dowodził ks. Bismark, że Kurya rzymska jest zacietęta nieprzyjaźliwą rządu niemieckiego i porządku prawnego w państwie niemieckim? A jednak z wzmocnieniem się prądów socjalistycznych w Niemczech, kanclerz żelazny zaczął w walce kulturowej widocznie słabnąć, okazując taką skłonność do ustępstw, jakiej się nigdy po nim spodziewać nie było można. Łatwo się domyślić, że Rzym ze swej strony nieomieszkał korzystać z wygodnego dlań stanu rzeczy i domagając się od rządów różnych ustępstw, płacił za nie obietnicami wspierania ich w walce z anarchią. Obietnicom tym żaden polityk myślący wielkiego znaczenia nadawać nie może i tem należy tłumaczyć sobie zjawisko, że ks. Bismark, mimo poczynionych ustępstw, wstrzymuje się z wypowiedzeniem ostatniego słowa w sprawie układów z Rzymem.

„Głównym środkiem, za pomocą którego wpływa duchowieństwo katolickie na swę owieczki, jest spowiedź. Ale spowiedź nie ulega żadnej kontroli, tak że rząd nie może mieć nigdy pewności, czy walka duchowieństwa z propagandą socjalistyczną odbywa się rzeczywiście i o ile jest skuteczna. Nado propagandę anarchistów dotyczy w bardzo małym stopniu ludności katolickiej państwa, bo wiadomo, że osoby pochodzące ze świata katolickiego, sadzone dotąd za zbrodnie stanu, wyrzekały się wszelkich religijnych przekonań. Tak tedy zyczenie ustępstw dla Kurji rzymskiej z względu na jej przyszłe współdziałanie w walce z anarchią jest co najmniej zbytecznym, tem bardziej, że duchowieństwo katolickie, jeszcze przed rozpoczęciem układów z Rzymem, wystąpiło do stanowczej, chociaż na swój sposób przedsięwziętej walki z tak zwanym nihilizmem, a ściślej mówiąc, z pewnymi socjalnymi doktrynami, które

OGNIEM I MIECZEM.

POWIEŚĆ

przez

Henryka Sienkiewicza.

(29)

ROZDZIAŁ XIV.

(Ciąg dalszy).

— Czego tedy odemnie chcesz? — Jedź zenną trochę w step, to się rozmówim.

Ruszyli koniami i pojechali. Bawili z godzinę. — Po powrocie twarz Krzeczowskiego była blada i straszna. Wnet też zaczął żegnać się z Chmielnikiem, który rzekł mu na drogę:

— Dwóch nas będzie na Ukrainie, a nad nami jeno król i nikt więcej.

Krzeczowski wrócił do bajdaków. Stary Barabas, Flik i starszyzna oczekiwali go niecierpliwie.

— Co tam? co tam? — pytano go ze wszystkich stron.

— Wysiadać na brzeg — odpowiedział rozkazującym głosem Krzeczowski.

Barabas podniósł sennie powieki, jakiś dziwny płomień błysnął mu w oczach.

— Jaki? — rzekł.

— Wysiadać na brzeg, poddaję się!

Fala krwi buchnęła na błądą i położyła twarz Barabasa. Wstał z koła, na którym siedział, wyprostował się — i nagle ten zgięty, zgrzybiały starzec zmienił się w ólbrzyma pełnego życia i siły.

— Zdrada! — ryknął.

— Zdrada! — powtórzył Flik, chwytając za rękojeść rapiera.

Ale nim go wydobyl, pan Krzeczowski świstnął szabłą i jednym zamachem rozcignął go na pomoście.

Następnie skooczył z bajdaku w podjazdke tuż stojącą, w której siedziało czterech Zaporozców z wiosłami w ręku, i krzyknął:

— Między bajdaki!

Czółno pomknęło jak strzała, pan Krzeczowski zaś stojąc w środku z czapką na okrwawionej szabl, i oczyma jak płomieniem, krzyczał potężnym głosem:

— Dzieci! nie będziem swoich mordować! Niech żyje Bohdan Chmielnicki, hetman zaporozki!

— Niech żyje! — powtórzyły setne i tysięczne głosy.

— Na pohibel Lachom!

— Na pohibel!

Wrzaskom z bajdaków odpowiadały okrzyki Zaporozców na brzegach. Ale wielu ludzi ze statków, stojących dalej, nie wiedziało jeszcze o co chodzi, dopiero gdy wszędzie rozbiegła się wieść, że pan Krzeczowski przechodzi do Zaporozców, prawdziwy szal radości ogarnął semenów. Szesć tysięcy czapek wyciocio w górę, szesć tysięcy rusznic huknęło wystrzałami. Bajdaki zatrzęsły się pod stopami mołojców. Powstał tumult i zamieszanie. Wszelako radość owa musiała być krwią obłona, bo stary Barabas wołał ginąć, niż zdradzić chorągiew, pod którą wielk życia przeszedł. Kilku dziesięciu ludzi czerkaskich opowiedziało się przy nim i wszczęła się bitwa krótka, straszna, jak wszystkie walki, w których garść ludzi podążająca nie laski, ale śmierci, broni się tłumom. Ani Krzeczowski, ani nikt z Kozaków nie spodziewał się takiego oporu. W starym pułkowniku rozbudził się dawny lew. Na wezwanie, by broń złożył, odpowiadał strzałami — i widziano go na proździe statku, z buławą w ręku, z rozwianymi białymi włosami, wydającego rozkazy grzmącym głosem i z młodzieńczą energią. Statek jego otoczono ze wszystkich stron. Ludzie z tych bajdaków, które nie mogły się docisnąć, wskakiwali w wodę i płynąc lub brodząc między oczeretami, chwytając następnie za krawędź statku, wdzierali się nań z wściekłością. Opór był krótki. Wierni Barabasowi semenowie, skłóci, zrabani lub porozrywani rękami, zalegali trupem pomost — stary z szabłą w ręku bronil się jeszcze.

Krzeczowski przedarł się ku niemu.

— Poddaj się! krzyknął.

— Zdrajco na pohibel! — odparł Barabas z wzniosłą szablą do cięcia.

Krzeczowski cofnął się szybko w tłum.

— Bij! zawołał do kozaków.

Ale zdawało się, że nikt nie chce pierwszy

podnieść ręki na starca. Na nieszczęście jednak pułkownik pośliznął się w krwi i upadł.

Leżący nie wzbudzał już tego szacunku, czy też przestachu i wnet kilkanaście ostrz pograżyło się w jego cialo. Starzec zdołał tylko wykrzyknąć: „Jezus Marya!“

Zaczęto sikać leżącego i rozsiekano w kawałki. Uciętą głowę przerzucono z bajdaku do bajdaku, bawiąc się nią, jak piłką, dopóki, dopóki po niezręcznym rzuceniu, nie wpadła w wodę.

Pozostawali jeszcze niemiecy, z którymi trudniejsza była sprawa, bo regiment składał się z tyśiącia starego i wywiczzonego w różnych wojnach żołnierza.

Dzielny Flik poległ wprawdzie z ręki Krzeczowskiego, ale na czele regimentu pozostał Johan Werner podpułkownik, weteran jeszcze z trzydziestoletniej wojny.

Krzeczowski pewny był prawie zwycięstwa, gdyż bajdaki niemieccie otoczono były ze wszystkich stron kazaćkami, chciał jednak zachować dla Chmielnickiego tak znaczny zastęp nieźrównanej i doskonale uzbrojonej piechoty — dlatego wołał z nimi rozpocząć układy.

Zdawało się przez jakiś czas, że Werner zgadza się na nie, gdyż rozmawiał spokojnie z Krzeczowskim i słuchał uważnie wszelkich obietnic, jakich mu przeniewierzo pułkownik nie szczędził. Zold, z którym Rzeczpospolita była zaległa miał być natychmiast za uciegielny czas i za rok jeszcze z góry wypłacony. Po roku knechtowie mogli się udać gdzieby chcieli, choćby nawet do obozu koronnego.

Werner niby namyślał się, ale tymczasem wydał cicho rozkazy, by bajdaki przysunąć do siebie, tak aby utworzył jedno zwarte koło. Na okręgu tego koła, stanął mur piechurów, ludzi rosłych i silnych, przybranych w żółte kolety i takież barwy kapelusze, w zupełnym szyku bojowym, z lewą nogą wysuniętą naprzód do strzału i z muskietami przy prawym boku.

Werner z obnażoną szpadą w ręku stał w pierwszym szeregu i namyślał się długo.

Nakoniec podniósł głowę:

— Herr Hauptman! rzekł — zgadzamy się.

— Nie straciecie na nowej służbie zawołaj z radością Krzeczowski.

— Ale pod warunkiem..

— Zgadamy się z góry.

— Już! — odparł Werner. — I zwróciwszy się ku żołnierzom, machnął obnażoną szpadą.

— Feuer! — zakomenderował spokojnym flegmatycznym głosem.

Huknęło! Plusk ciał wpadających do wody, okrzyki wściekłości i gorączkowa strzelanina odpowiadały na głos niemieckich muskietów. Armaty zatoczone na brzeg owały się basem i poczęły ziać kule na niemieckie bajdaki. Dymy przestonyły łachę zupełnie, i tylko wśród krzyków, huku, poświstu strzał tatarskich, grzechotania „piszczeli“ i samopałów, regularne salwy muskietów zwiastowały, że Niemcy bronią się ciagle.

O zachodzie słońca bitwa wrzała jeszcze, ale zdawała się słabnąć. Chmielnicki w towarzystwie Krzeczowskiego, Tuhaj beja i kilkunastu atamanów przyjechał na sam brzeg rozpoznokować walkę. Rozdęte jego nozdrza wciągały dym prochu, a uszy napawały się z lubością wrzaskiem tonących i mordowanych Niemców. Wszysey trzej wodzowie patrzyli na rzecz, jakby na widowisko, które zarazem stanowiło pomyslną dla nich wróżbę.

Walka ustawała. Wystrzały umilkły, a natomiast coraz głośniejsze okrzyki kozackiego tryumfu biły o niebo.

— Tuhaj beju! — rzekł Chmielnicki — to dzień pierwszego zwycięstwa!

— Jassuru niema! — oburknął murza — nie chęć takich zwycięzów!

— Weźmiesz go na Ukrainie. Cały Stambul i Galatę napelnisz twymi jeńcami!

— Weźmę choć ciebie, jak nie będzie kogo!

To rzekłszy dziki Tuhaj, roześmiał się złośliwo; po chwili zaś dodał:

— Jednakże chętnie byłbym wziął tych „franków“.

Tymczasem bitwa ustawała zupełnie. Tuhaj bej zawrócił konia ku obozowi, a za nim inni.

— No! teraz na Żółte wody! — zawołał Chmielnicki.

(Ciąg dalszy nastąpi).

w Rosji ludzie przekonani zachowawczych z niewiadomego powodu lubią z nihilizmem identyfikować. Prasa warszawska wykazywała nienajmniej wieloletnią filipikę głoszoną z katedry wiejskich kościołów przeciw ideom Böckla, Milla, Spencera i talentowanego polskiego naturalisty, Ochrowicza, a głoszoną przed audytorium, składającym się z włościan, którzy nieśliżeli o tych uczonych badaniach, będgących rodzajem bêttes noires jak naszych konserwatystów tak i księży katolickich. (D. c. n.)

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 26 czerwca.

Namiestnik hr. Alfred Potocki przejechał dziś rano przez Kraków do Wiednia. Niestety stan zdrowia czcigodnego Namiestnika nie jest wcale zadawalniający. Jedzie on do Wiednia, aby zasięgnąć rady lekarzy. Powróci tylko na parę dni do Lwowa i osiedzi na lato w Łancucie. Zamierzonej podróży do Hamburga na wystawę zaniechać musiał Namiestnik, gdyż zbyt jest osłabiony. Wracając z Wiednia zabawi dzień w Krzeszowicach, co nastąpi około niedzieli.

Prezydent miasta otrzymał od Marszałka krajowego Dra Mikolaja Zyblikiewicza następujące pismo, wynurzające podziękowanie za przesłane mu przez Radę miasta życzenia z powodu okazji powrotnej jego nominacji marszałkiem krajowym: „Jasnie Wielmożny Panie! Uchwała Rady miasta Krakowa z dnia 14 czerwca winażująca mi powrotnej nominacji na Marszałka krajowego, była dla mnie bardzo miłą niespodzianką. Widać, że Święta Rada zachowuje mnie wciąż jeszcze w pamięci, a do tego w życzliwej i nader pochlebnej dla mnie pamięci. Dziękuję jej za to z całego serca. Dalby Bóg, aby mi starczyło sił na usprawiedliwienie oczekiwań, jakie do ponownej mojej nominacji przywiązuję, bo że na chęciach mi nie zbywa, o tem w całym kraju podobno Rada miasta Krakowa najmocniej jest przekonana. Polecając się nadal bardzo mi pożądaną żywością miasta Krakowa, proszę JW. Prezydenta przyjąć zapewnienie głębokiego poważania.

Lwów 23 czerwca 1888 r.

Dr Zyblikiewicz.

Rada miasta na wczorajszym tajnym posiedzeniu mianowała dotychczasowego nadetatowego kancelistę Marcelo Krausego, etatowym kancelistą, zaś Tomasza Pawika, dotychczasowego dyktarza, nadetatowym kancelistą.

Członkowie warszawscy komitetu pomnika Mickiewicza proszą Prezydenta o zwolnienie pełnego posiedzenia komitetu na czas obchodu jubileuszu Sobieskiego i Matejki.

Na wniosek prokuratora zawieszono dzisiaj około 1-ej godziny po południu oskarżonych Wasilewskiego i Czarnomskiego w towarzystwie żandarmów na miejsce popełnienia zbrodni, dokąd także udała się i ława przysięgłych dla lepszego poinformowania się co do szczegółów tej zbrodni.

Koncert orkiestry wojskowej 13 pułku odbędzie się w ogrodzie Strzeleckim jutro (nie środę) jeżeli nareczenie pogoda zmieni się na lepszą. W takim razie należy się spodziewać licznego zgromadzenia w ogrodzie publiczności, która od tak dawna nie mogła tam używać przechadki.

Z Uniwersytetu. PP. Henryk Maurycy Markiewicz, rodem z Krakowa, Józef Jelit Kisielski, rodem z Pałecnicy, i Julian Dądz, rodem z Żółkwi, w Galicyi, otrzymali wczoraj na tutejszym uniwersytecie stopnie doktorów wczesnych nauk lekarskich.

Popis z muzyki, śpiewu i tańcu, w pensyonacie Maryi Serwatowskiej, odbył się wczoraj z wielkim zadowaniem obecnych. Uczennice odznaczyły się zwłaszcza piękną deklamacją.

Teodor Jastrzębski, b. c. k. komisarz podatkowy, zakończył życie 24 b. m., przeżywszy lat 65.

Traduttore traditore nazywają Włosi niemiernego tłumacza. Zaden jednak najwiewniejszego tłumacza niezdolna fatalnie wypaczyć myśli i nadać jej inne znaczenie nad niuancę typografa. Mielimy tego jaskrawy dowód w wczorajszej kronice.

W rodowodzie Hurków w piszący zacytował Pamiętniki Heleniusza, gdzie w tomie I str. 305 czytamy: „Bazyli Kisiel żył około r. 1610 itd.“ Składający czeńniki zmienili żył na żyd, a nadto podobno mu się po tym wyrazie połozył przecinek Kisiel — żyd? Czyż można bardziej obrazliwie i gwałtowniej zwichnąć mił piszącego?

Otrzymujemy następujące sprostowanie: W skutek zmianian umieszczony w sprawozdaniu z procesu Czarnomski et Comp. (akt oskarżenia Czas Ner 142), jakoby podpisany z s. p. Antonim Słowikiem, stróżem nocnym w Kasie oszczędności w ścisłej żył przyjaźni i przy przetrząsaniu mieszkania tegoż Słowika miał komisji sądowej wskazówki w rozpoznawaniu rzeczy podawać, widzi się podpisany zmuszonym, mylnie te podane wiadomości sprostować w ten sposób, że ani z s. p. Słowikiem w żadnej przyjaźni, a tem bardziej ścisłej nie żył, przy komisji sądowej z wieloma osobami innymi wprawdzie się znajdował, wskazówek jednak żadnej teźże udzielać wcale nie mógł, z tego prostego powodu, że nikt go o takowe nie pytał.

Marceli Popielecki, urzędnik Kasy Oszczędności.

Wola Justowska d. 26 czerwca. W d. 25 b. m. odbył się doroczny egzamin w szkole ludowej w Woli Justowskiej. Obecni goście z pałacu Wolskiego i z Krakowa, przysłuchiwali się płynnemu czytaniu, odpowiedziami, deklamacyi i śpiewom chórowym drobnych dzieł wiejskich. Dziękowali teź nauczycielowi miejscowemu p. Lachowi za widoczne zamilowanie i trud, podejmowany może i nad zakres obowiązkowej pracy — gdyż dzieci dawały wiele odpowiedzi zadawalniających na pytania takie, które prawdopodobnie program naukowym objęte nie były — a przecież w późniejszym życiu rolników pierwszorzędnej są wagi.

Chłopcy o ogrodnictwie i szepczeniu drzewek, a dziewczęta o obchodzeniu się z nabiałem, odpowiadały tak, jakby nie elementarnej ludowej, ale specjalnej rolniczej szkoły byli uczniami. I nam tu więc niechaj wolno będzie publicznie podnieść za usługę p. Lacha, i podziękować mu imieniem tych dzieci, którym umysł rozwija: że wprowadza szkołę swoją na praktyczne tory, że nie zapomina, czemu te dzieci po wyjściu ze szkoły być mają — i uczynić dla egzaminu jedynie, lecz dla prawdziwego w życiu z tej nauki pożytku. X. Kanonik, a proboszcz miejscowy, przemówił od serca do dziatwy i do nauczycieli obecnych, poczem nastąpiło rozdanie nagród.

Księżna Zuzanna Czartoryska własnoręcznie obdarowała dzieci nagrodami. Za pilność w nauce takich łopcy, jak dziewczęta otrzymywali książeczki la-

ndnie poprawiane; a znowu szkatuleczki ozdobne z przybarami do szycia dostały się tym dziewczętom, które przedstawiły ładniejsze robotki z szycia białego i haftu. Wszystkie zaś dzieci otrzymały obrazki święte na pamiątkę uroczystego dnia.

Pan Ignacy Żółtowski znowu przywrócił dla najpilniejszych dzieł nagrody, które stanowiły dwie książeczki Kasy oszczędności po 5 złr. każda, przy wręczaniu których do dziatwy przemówił, przypominając, że każdy człowiek, aby żył, musi pracować; że pracę te ułatwia ludzima nauka — a dopiero oszczędność w połączeniu z rozumną pracą, bogactwa człowiekowi zbierać pozwala. A im więcej z zarobku swego oszczędza, tem bogatszym się staje. „Otoż i wam życzę, żebyście z czasem zamożnymi gospodarzami byli, a stać się nimi możecie, jeżeli nie wyjmiecie z Kasy tych pieniędzy, które tam dla was złożono, lecz jeszcze dokładacie do nich będziecie, co tydzień, lub co miesiąc, cząstkę tego, co zarobicie poczwicie.“

Repertuar teatralny.

Początek o 7 1/2.

W piątek 29go: Przeor Paulinów czyli Obrona Czystochowy, Juliana z Poradowa.

W sobotę 30go: Ciurkiewicz i Dziurkiewicz, komedia w 3 aktach, p. Abrahamowicza, po raz pierwszy. Benefis p. Szymańskiego.

W niedzielę 1go lipca: Pierwszy występ towarzystwa „The Mephistos.“ Pałacy, komedia w 1 akcie; Wyjasek Alfonsa, komedia w 1 akcie St. Dobrzańskiego.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed poledniem. — Wstęp w niedzielę 15, w dzień powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwidzać można codziennie od 12ej do 1ej przed poledniem, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie. — Zbiór Ks. Czartoryskich we wtorki, czwartki i soboty od g. 10ej do 12ej.

Grobby królewskie, Grób zasłużonych (naw krypcie Skalec), Grób Skargi (n. Sgo Piotra), oraz Skarbec katedrałny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilkach wolnych od nabożeństw, za zgodzeniem się do zakrystyi.

We środę d. 27go czerwca: Władysława kr. w.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Komisja sanitarna krakowska, odbyła w dniu 19 b. m. pod przewodnictwem naprzód Prezydenta miasta Dra Weigla, a w dalszym ciągu r. m. Dra Warschauera posiedzenie, na którym po załatwieniu drobnych czynności bieżących, fizyk miasta Dr Bruszek wykazał na podstawie dat urzędowych, iż obecnie nie panuje w Krakowie epidemicznie żadna choroba zakaźna, a weterynarz miasta Walentowicz zwrócił uwagę, iż toż samo tyczy się zwierząt, między którymi nie pojawił się dotąd w tym roku ani jeden przypadek wściekliczny, co przedewszystkiem zaważać należy dobroczynnemu wpływowi podatku od psów. Fizyk miasta przedłożył plany wzorowej mleczarni, przez p. Schöna w Mydlnicach założony się mającej, które z wielkim uznaniem przyjęto do wiadomości. R. m. Dr Domański wniósł, by ze względu, iż szepczenie zabezpiecza od ospy średnio na 8 do 10 lat, zwrócić uwagę ludności na wielkie korzyści z powtórzonego szepczenia. Wniosek ten przyjęto i przekazano magistratowi do wykonania. Dr Zarewicz poruszył na podstawie własnych spostrzeżeń jedną z ważnych kwestyj sanitarnych. Dało to powód do obszernej dyskusyi, w której brali udział prawie wszyscy obecni. Do zbadania sprawy i przedłożenia odpowiednich wniosków wyznaczono podkomisję z wnioskodawcy i radców miejskich Drów Domańskiego i Pareńskiego. Fizyk miejski zawiadomił, iż wszelkimi siłami stara się o poskromienie dzialania partycy lekarskich, którzy nieraz wybierają się jakby na gościnie role do naszego kraju, i iż w dalszym ciągu rewiduje mieszkania stróżów domowych, polecając usuwać niedostatkii higieniczne. Odczytano pismo Dyrektora szpitala Sgo Lazarza użalającej się na zanieczyszczenie ulicy Kopernika materyami zatrującym powietrze w okolicy szpitala. Ponieważ pokazało się, iż przyczyną zanieczyszczenia był niestosowny wywóz odpadków z pobliskiego browaru, przeto polecono magistratowi zbadać dokładnie sposoby usuwania odpadków fabrycznych ze wszystkich browarów w Krakowie i zarządzić doszczętnie zlewu, jakiego się przy tem okazało. Na żądanie sekcji ekonomicznej Rady miasta, oznaczono skład chemiczny dla najodpowiedniejszego proszku desinfekcyjnego. Na wniosek r. m. Dra Domańskiego uchwalono zwrócić uwagę magistratu na konieczną i pilną potrzebę założenia w ulicy Starowisłnej kanału dla wód meteorycznych i gospodarczych, tudzież uporządkowania wylotu ulicy Sgo Marka wzdłuż muru klasztoru Reformatów ku plantacyom.

Na wczorajszym posiedzeniu Komisji konkursu dramatycznego Sobieskiego, przystąpiono do wspólnego odczytania utworu: Odsiecz Wiednia, obraz dramatyczny w 5 aktach. Komisja zbierze się jutro we środę o g. 6ej wieczorem w Bibliotece Jagiellońskiej.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbyło d. 20 b. m. pod przewodnictwem Dra Obalińskiego posiedzenie zwyczajne, na którym, po załatwieniu spraw administracyjnych, Dr Kohn miał wykład „O rozwoju Ginekologii od czasów najdawniejszych.“

Do stosunku Mickiewicza z Wereszczakówną. Trzech uzdolnionych pracowników wykończają jednocześnie żywot Mickiewicza, pp. Żięba, Treliak i Rzarzewski. Odsłonięcie pierwszych lat życia poety i jego dzieł wiośnianej miłości, jest dotąd niedostatecznie rozwinięte. Aby im w tej pracy dopomóc, podaję im tytuł procesu między temi rodzinami, z którego widno, że Wereszczakówna była powinowatą Mickiewicza. Była to zatem znajomość i stosunek niejako rodzinny. Biblioteka p. Zielińskiego w Skępem, najbogatsza ze wszystkich księgozbiorów polskich (nie wyłączając publicznych), w zbioru procesów rodzin polskich, ma spór familijny p. t. „Sprawa WW. J. P. P. Eliasza i Marcyanny z Glińskich Wereszczaków, krajczych brzeskich, oraz J. X. Ign. Laskowskiego, kanon. łuckiego, kanc. brzeskiego, przeciwko WW. J. PP. Rozalii z Wereszczaków matce, Piotrowi synowi, Annie córce Mickiewiczom krajczym i krajczycom lidzkim.“ Bez w. m. i. r. folio kart 2. Proces ten zapewne jest

z końca XVIII w. Wartaloby, aby p. Józef Brzdowicz, bibliotekarz w Skępem, zechciał podać w piśmie czasowych osnowę tego procesu, któryby rzucił światło na stosunki familijne tych rodzin. E.

W Tryeście zaczął wychodzić dziennik poliglotyczny, założony przez prof. Franciszka Antoniego Rosentala rodem Krakowianina p. t. „Giornale di lingue straniere“, w którym mieścić się będą artykuły w językach: francuskim, niemieckim, angielskim, hiszpańskim, węgierskim, holenderskim, szwedzkim, tureckim, polskim i innych językach słowiańskich. W numerze 2-gim tegoż dziennika znajduje się artykuł p. Rosentala p. t. „Terazniejsi męczennicy polscy“, w którym jest mowa o kardynale hr. Ledóchowskim, Areybiskupie Pelińskim, jego przyjęciu we Lwowie przez arcybiskupa Wierzejskiego, a w końcu z tytułu nadchodzącej 200 rocznicy wywobodenia Wiednia od Turków przez Sobieskiego nadmieniam autor, że Polacy należący obecnie do głównych filarów dynastyi habsburskiej, mają wraz z Austrią nie jedną jeszcze przed sobą ważną misję do spełnienia.

Nr 937 Kłosów zawiera: „Od Redakcyi“, „Przednia straż“, zarys do obrazu społecznego przez T. J. Choińskiego; „Ze wspomnień górskich.“ Ranek w górach (wiersz przez Miriami); „Herkules Dembowski“ przez Artura Wolińskiego; z ryciną; „Laboratorium municypalne w Paryżu“ z 4 drzeworytami; „Józef Supiński“, Zgon s. p. generał-gubernatora Piotra Albedyńskiego; „Narcezoza Harambaszy“ dramat; „Nekrologia drugiego półroczia“; „Pokościo“ przez Karola; „Listy J. I. Krzeszowskiego“ czerwiec; „Kronika Paryska“ przez Nektandę; „Przegląd polityczny“, „Przegląd literacki“ przez Jana Gnatowskiego; Z wyświągł konych na polu Mokotowskim pod Warszawą (drzeworyt).

Od Administracyi „Czasu.“

Dla biednych górali dotkniętych grabieżami w Mszanie dolnej otrzymaliśmy za pośrednictwem hr. Zygmunta Komorowskiego 25 rsr., które wraz z poprzednią składką 10 złr. odsyłamy na ręce X. Jankowskiego proboszcza w Mszanie dolnej.

Na pomnik Mickiewicza złożyła klasa IV A. gimnazjum św. Anny 1 złr. jako zaoszczędzoną kwotę z tegorocznej majówki.

P. Henryk Kozicki w Popowcach nadesłał na nasze ręce kwotę 4 złr. jako roczny datęk na rzecz naukowej pomocy w Cieszynie. Pieniądże odesłaliśmy do Gwiazdki Cieszyńskiej w Cieszynie.

Sprawy sądowe.

Kraków 25 czerwca.

Morderstwo w Kasie Oszczędności w Krakowie.

Skład trybunału: Przewodniczący radca Ebner, assydenci rady: Szpor i Korytowski, protokolant p. Stanisławski.

Ława przysięgłych: PP. Kowalski, Obstfeld, Mazurski, Zasadzki, Haller, Landau, Birbaum, Gulkowski, Grabowski, Lewicki, Nowakowski. — Zastępcy: PP. Markiewicz i Gorzkowski.

Prokurator: P. Brason. obrońcy: PP. Dr Czerny i Kastory. Znawcy sądowi: Prof. Dr Blumenstock i Dr Żuławski.

Na ławie oskarżonych, pod straż dwóch żandarmów i jednego strażnika kryminalnego siedzą Wasilewski i Czarnomski. Pierwszy, wysoki i barczysty mężczyzna, nieco przygarbiony. Wąsy długie obwisłe, oczy głęboko ukryte; robi antypatyczne wrażenie. Czarnomski, przyzwyczajony ubrany, wskazuje objeściami, że pochodzi ze sfer, które najmniejszego dostarczają kontyngensu dla więzi.

Po wywołaniu przez protokolanta sprawy, odpowiadają oskarżeni na generalia, poczem następuje odczytanie obszernego aktu oskarżenia, który podaliśmy we wczorajszym numerze — trwające przeszło dwie godziny.

Pierwszy zeznaje Aleksander Wasilewski. Na zapytanie, czy się czuje winnym, zaprzecza stanowczo. Następnie opowiada swoje curriculum vitae:

Ojciec Bazyli, oficer wojska polskiego z roku 1831, odumarł w 8 roku życia oskarżonego. Jako 13-letni chłopak poszedł do szewca w Warszawie, po dwóch latach jednak porzucił termin i wstąpił do służby u hr. Kotrzebnego jako lokaj i tak do r. 1860 chodził służbą. Ożeniwszy się w Warszawie, dostał się do piekarni Banku polskiego, w czasie powstania służył w Płockiem. Wzięty do niewoli, oddany został w sody do gubernii Tambowskiej, zjadł jednak po pół-trzecia roku umknął i do r. 1866 ukrywał się. W Moskwie kupił sobie paszport, lecz mimo to aresztowano go w gubernii Mohilewskiej i zesłano na Sybir, zjadł jednak w r. 1870 uciekł. Następnie do r. 1874 w Poznaniu zostawał w służbie u hr. Platara, a gdy go policya wydzielił chciała, wysłał go tenże do Krakowa. Gdy tu przybył miał około 360 talarów, założył trafikę na ulicy Kanonnej, ale na niej stracił, poczem znalazł służbę w Banku galicyjskim jako magazynier. Tu już zaczął budować karuzel, który go kosztował do 1000 złr., zarobionych przez siebie i żonę. Karuzel dosyć mu przynosił dochodu. Na zimę przeniósł ją z Krakowa.

Kiedy się sprowadził do Gawlików na Podgórze, nie miał żadnych pieniędzy, bo te oddawał żonie. Z Czarnomskim poznał się w Przemyslu i przyjął go do karuzeli na pomoconika za 6 złr. miesięcznie i życie. Było to jakoś wtedy, kiedy ks. Sapieha umarł. Niedługo jednak porzucił go Czarnomski i pojechał do Lwowa, on zaś (Wasilewski) jeździł z karuzelęm po Galicyi, był w Samborze, Dobromilu, Stryju itd.

Prokurator: Co Czarnomski robił we Lwowie? Wasilewski: Był w Kulparkowie. Prokur.: To nie wtedy. Z Kulparkowa jest świadectwo, że był tam, ale w r. 1878.

Kiedy Czarnomski przybył 22 listopada roku zeszłego do Krakowa, wyszukał mieszkanie Wasilewskiego i przybył do niego na Podgórze. Miał wtedy ze sobą zawiąntko, a w niem jedwabną mantylkę damską, którą mu miała dać jakaś mężatka. Zastawili ją za 1 złr. Wieczorem miał się udać Czarnomski do Pleszowa prosić o zapomogę, więc Wasilewski poszedł z nim. Kie-

dy wracali od Gościmy spotkał ich żandarm. Czarnomski przedstawił się mu jako Lipski, urzędnik sądowy, Wasilewski był przypadkiem znany żandarmowi, więc ich ten nie podejrzywając o nic, nie zatrzymywał. Potem byli w Czerwonej karczynie; Czarnomski deklamował, że co gospodarz tak hojnie koniakiem go uraczył, że się spili tak, że ręką ni nogą ruszyć nie mógł. Tam też razem noż przepędzili.

Naturalnie, że o włamaniu się do kaplicy i grobów Kirchmajerów nie mu nie wiadomo. Wracając spotkali Trockiego, który do nich mówił, żeby dał 50 złr. temu, koby Kopfa obić. Czarnomskiego przedstawił Wasilewski Trockiemu jako inżyniera z Petersburga. Odwiedzili Trockiego w hotelu Londyńskim, przy którejto sposobności skradł gospodarzowi Czarnomski parę krawatek. „Gdybym był wiedział, że Czarnomski jest złodziej, byłbym go napezdził.“

Prokurator: W jaki sposób nabyłeś papiery rosyjskie, na mocy których zwałeś się Pawłowem? Wasilewski mówi, że kupił.

Prokur.: A ja słyszałem, że Wasilewski inaczej opowiadał, bo jeden świadek zeznaje, że Wasilewski jak szedł z Moskwy do Warszawy, zamordował żandarma, idącego na urlop i jemu odebrał papiery.

Wasil. Nie mówiłem tego nikomu, zresztą były to papiery cywilne nie wojskowe.

Prokur.: Przecież świadkowie tego z palca nie wysiali?

Wasil. Świadców nie nie znaczą. Niech świętym trybunał napisze do Rosyi po papiery.

W pamiętnym dniu 4 grudnia od rana przebywał z Czarnomskim, który kwestował u Prezydenta miasta, u Dominikanów, ale tam przeor Włoch dał mu tylko 20 ct., razem zjedli obiad na Małym Rynku i około 5-ej rozeszli się. Wasilewski, jak powiada, poszedł do żony, ale ta około godziny 6 wypadła go, ponieważ siedział nieprzyzwyczajenie, podparszy łokciem głowę. Od żony poszedł do domu na Podgórze i położył się spać aż go późnym wieczorem obudzili Gawlikowie, że przejechał kontrolor od tramwaju. „Ponieważ starałem się o miejsce przy tramwaju, przeto myślałem, że kontrolor chce mi donieść o otwarciu się jakiego miejsca i wyszedłem na ulicę. W drodze zastałem Czarnomskiego, który prosił mnie, żeby mu dać spodnie, bo mu jego własne pękły i żeby z nim jechać do Tarnowa. Dałem mu spodnie i pojechałem z nim na kolej. On dał 2 złr. na fakra i paścił bilety. Miał na sobie futro i czapkę barania.“

Przewodniczący. Świadców zeznają, że Czarnomski miał kapelusza swój, okragły na głowie?

Wasilewski pozostaje przy swoim twierdzeniu. W Tarnowie nie zauważył śladów krwi na swym towarzyszu.

Przewodniczący. Czy go się pytał Wasilewski, skąd ma to futro?

Wasil. Mówił mi, że od tej kobiety, która mu dała mantylkę.

Przewodniczący. A to dobra kobieta.

Przewodniczący okazuje Wasilewskiemu szabelkę znalezoną przy trupie Słowika. Twierdzi, że jej nie zna, rekwizycii uznaje za własność Czarnomskiego. Co do szczegółów pobytu w Tarnowie zeznaje, jak w śledztwie, że Czarnomski sprzedał futro, że o wyjazd do Pesztu wcale się nie umawiali.

Następnie przystąpiono do przesłuchania Czarnomskiego. Podaje, że jest rodem z Bałty, rel. prawosławnej, z matki hr. de Castro, ojca Karola. Ojciec skompromitowany wypadkami 1863, wywieziony na Sybir; opiekował się stryj oskarżonym i wysłał go do Odessy. Tam skończył Czarnomski 6 klas. Gdy ojciec wrócił za amnestją, wrócił i on do ojca. a po śmierci tegoż w r. 1878 był w Warszawie u stolarza przez 3 miesiące, poczem jednak powrócił znów do Odessy i ztamtąd w tym samym jeszce roku przybył do Galicyi. W Przemyslu poznał się z Wasilewskim i wstąpił do niego w służbę przy karuzeli, mianowicie do grania na katarynec. Wkrótce go jednak porzucił i udał się do Lwowa, gdzie dostał miejsce posługacza w szpitalu Kulparkowskim. I na tej posadzie nie długo zagrażał miejsca: wstąpił do trupy teatralnej Woźniakowskiego, potem Jarosza i innych wędrujących dyrektorów seen na prowincyi, przy której to wędrowce zwiędził niektóre zakłady karne, jak w Przemyslu, Krośnie, Rzeszowie, przeważnie za przestępstwa przeciw własności. Z Krosna uciekł w szczególny sposób, albowiem siedzący wraz z nim zbrodniarz wyłamał kratę w oknie, a skoro już była droga do ucieczki, dalecegoż nie miał z niej skorzystać?

Powtórnie więc zaważadł o Lwów i dostał posadę przy desinfekcyi miasta. Ztąd wybrał się do Włoch.

Przewodniczący: W jakim celu wybierałeś się do Włoch?

Czarnomski: Tak, bo pieniądze nie miałem... (wesolość). W tej podróży przystanął w Krakowie.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Kraków, 26 czerwca.

Dziś dalszy ciąg przesłuchania Czarnomskiego i właściwie zeznanie tegoż co do morderstwa. Czarnomski zwała całą winę na współnika: „Przyznaj się lepiej,“ — mówi do Wasilewskiego — „nie graj niewiniątka! Oddaj mi moje dobre imię, bo ty mię do zbrodni wciągnął.“ Czarnomski żali się, że „reżencenci“ (dziennikarze) uprzedzili przeciw niemu opinią ogółu i sędziów przysięgłych. „Zadaniem dzienników jest tendencyjność i obłuda“, tak pisze Reforma, którą mam w ręku, proszę zobaczyć. Wszystko na mnie winę zwała, a Wasilewski udaje niewiniątka.

Radca Szpor: I Czarnomski także gra rolę niewiniątka.

Przewodniczący: Panowie przysięgli osadzają wedle sumienia, a nie według opinii gazet.

Następuje dalsze przesłuchanie i przedstawienie corparum delicti, zebranych w osobnej książce. Sędzia śledczy Dr Polityński zebrał w niej bogate muzeum do tej sprawy.

Morderstwo w Tisza-Eszlar.

(Ciąg dalszy).

Przesłuchiwanym następni świadkowie podają więcej lub mniej zgodne drobniejsze okoliczności, nie przyczyniające się wcale do wyjaśnienia sprawy.

Wtem domaga się głosu prokurator Szeifferti i podaje co następuje: Właśnie otrzymałem list w ścisłym zostający związku z badaną sprawą;

sędzia śledczy Bary, który prowadził śledztwo w Tisza-Eszlar dołtożi mi, że od sędziego miejscowego w Tisza-Eszlar, otrzymał wiadomość, iż znaleziono osobę, chcącą złożyć świadectwo co do trupa Solomassy. Ma to być osoba, która sprzedała ubranie dla trupa wyłowionego z Cisy. Sędzia śledczy zwrócił mi, żebym pojechał z nią dla przesłuchania wzmiankowanej osoby. O godz. 12 odjechał on już na miejsce. Do tego wniosku nie przychyliam się, ponieważ sędzia śledczy nie ma już teraz prawa słuchać świadków. Dlatego żądam, ażeby owego świadka wezwano przed tutejszy trybunał, który jeden ma prawo teraz przesłuchiwać świadków.

Przewodniczący: Gdy się zgłosił nowy świadek, poleciłim Baremu pojechać i zbadać, ile jest prawdy na tej wiadomości.

Prokurator żąda, aby w tej sprawie orzekł trybunał.

Obrońca Friedman: Ja się przychyliam do wniosku Prokuratora, ponieważ postępowanie sędziego śledczego ulega ostrej krytyce. Jego protokóły są fałszywe (kilku świadków przy głównej rozprawie twierdziło, że inaczej w śledztwie zeznawali, niż to podają protokóły Barego) i wywiera presją na świadków.

Obrońca Szekely: Według listu sędziego śledczego, donosił mu o nowym świadku sędzia Tisza-Eszlarski. Jak to jest możliwe, skoro tenże powołany jest na świadka i powinien się tutaj znajdować?

Przewodniczący odpowiada, że pozwoli niektórym świadkom odjechać, ponieważ z powodu przewleknięcia się rozprawy, nie prędko będą mogli być słuchanymi.

Prokurator: Muszę zauważyć, że teraz jest godzina 2, że sędzia śledczy zwrócił mi, abym z nim jechał, a sam wyjechał już o 12.

Trybunał po naradzie odpowiada, że według §. 106 w. proc. kar., tylko trybunał ma prawo przesłuchiwać nowych świadków. Dlatego wysłał trybunał Barego, jako męża zaufania, aby się przekonał, o ile jest prawdziwe doniesienie o nowym świadku, i czy będzie miał tenże jakie znaczenie w toczącej się sprawie.

Na tem zamknięto sobotnie posiedzenie sądu.

Wszystkie dzienniki pełne są opisów tego głosnego procesu i osób w nim występujących. Dzienniki wiedeńskie, przeważnie nie anty-semityczne usposobione, gwałtownie występują w swoich sprawozdaniach przeciw trybunałowi w Nyregyhaza i sędziemu śledczemu, pilnie notują co przeciw oskarżeniu przemawia, a nie przywiązują żadnej wagi do zeznań obciążających. Usiłują wzmocnić, że Maurycy kłamie od początku do końca. To rozdwojenie opinii, na miejscu niechętniej oskarżonym, z daleka broniące ich i walczące z postępowaniem niby niesłusznym sądu, nie przyczynia się wcale do uspokojenia umysłów i przedmiotowego traktowania sprawy; owszem, roznieściami przeciwników i sprowadza wybrki publiczności zgromadzonej w sali sądowej w Nyregyhaza, coraz bardziej niechętniej obronie.

Jak dzienniki przesadzają, dowodem, że przy otwarciu piątkowego posiedzenia, sam obrońca Eötvös czuł się w obowiązku stwierdzić, że doniesienia dzienników w tym względzie są przesadzone. Dalej wyraził się obrońca, że spodziewa się, iż jak dotąd, tak i na przyszłość Przewodniczący będzie strzegł wolności sądu i obrony, i nie pozwoli, aby je opinia teroryzowała.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wrocław. — Płacono pszenicy za 100 kilo po 20— marek (11 złr. 70 cent.); — Żyto za 100 kilo po 14-80 marek (8 złr. 66 cent.); owies za 100 kilo po 13-50 marek (7 złr. 90 cent.); — rzepak za 100 kilo 33— marek. (19 złr. 30 cent.)

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 ent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów; ze Lwowa do Krakowa 96 centów.

Wiedeń 25 czerwca.

Na dzisiejszy targ dowieziono wołów galicyjskich 854, węgierskich 1785, niemieckich 304; razem 2943.

Galicyjskie płacono 60 do 63 złr.; osobliwsze 64 złr.; węgierskie 60 do 63, 63 1/2 złr., osobliwsze 64 do 64 1/2 złr.; niemieckie 60 do 65 złr.

Z powodu tak małego spędu, a co większa, że z poprzednich zapasów nie pozostało, cena poszła w górę o 2 do 3

Dr. W. Jaroszyński
ordynować będzie, jak w latach poprzednich, od dnia 1 września b. r. w Meran. (1277-4-10)

KASY ogniotrwale
Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie w AGENCYI dla ROLNIKÓW S. Mikuckiego w Rynku gł. pod Nr. 28. (111 26)

Słownik geograficzny
Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich
pod Redakcją: Filipa Sulimierskiego, Bronisława Chlebowskiego i Władysława Walewskiego.
Wyłącznym nakładem Władysława WALEWSKIEGO

Obwieszczenie.
W dniach 26 i 27 czerwca od godz. 9 rano odbywać się będzie w sklepie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 59 licytacja towarów do masy konkursowej Maxa Wexberga

Szuka pracy
mężczyzna, w sile wieku, nie mogący się wskutek niedowładu w nogach oddawać swojemu zawodowi nauczycielskiemu

KSIEGARNIA
G. Gebethner i Spółki
W KRAKOWIE
otrzymała na skład główny: Dzieje reformacji w Polsce od wejścia jej do Polski aż do jej upadku.

Willa Brzezinki
w pięknym ogrodzie, 30 minut drogi od stacji Tarnów, z meblami, naczyńmi kuchennymi i stołowymi, do wynajęcia na lato lub cały rok.

TAMAR INDIEN GRILLON
ODŚWIEŻAJĄCY, W Kształcie PASTYLEK ROZWAJAJĄCYCH
PRZECIW ZATWARDZENIOM, HEMOROIDOM, UDERZENIOM DO GŁOWY, ZÓLCI, BRAKU APETYTU, NIESTRAWNOŚCI, GASTRYCZNYM CIĘPIERNIOM ŻOŁĄDKA I KISZKI.

W Bochni
nauczycielka posiadająca muzykę w wyższym stopniu, tudzież język francuski, mogła się wykaazać chlubnymi świadectwami i poleceń.

Tapety
z pierwszych fabryk krajowych i francuskich, stosowne szlaki, listwy złocone i drewniane, afinity en relief, otrzymał świeżo i poleca największy skład tapet, storów do okien, cerat na meble i stoły (1041-10-)

Patryotyzm w Polsce
od roku 1815 po dzień bieżący.
2 odczyty
miane w sali radnej w Krakowie przez Dra Izidora Dzieduszyckiego, będące dokończeniem odczytów w roku ubiegłym odbytych. — Cena 40 cent.

Ein wahrer Schatz
für die unglücklichen Opfer der Selbstbefleckung (Onanie) und geheimen Ausschweifungen ist das berühmte Werk: Dr. Retau's Selbstbewahrung.

Napuszczania
przeciw grzybowi domowemu i gniciu, przeciw wilgoci i niebezpieczeństwu ognia, tudzież otłaniania, [1524-5-10]
przyjmują za poręczeniem i dostarczają do użycia własnego preparaty z opisem użycia. WIEN. Pawel Hiller & Co. IV., Favoritenstr. 20.

LAMPKI, balony powietrzne
W NAJWIĘKSZYM WYBORZE ma na składzie (1523-5-12) EDWARD BOSCHAN, handel papieru w Wiedniu, I, Jasomirgottstrasse 6

ŻNIWIARKA
systemu Johnstona, w zupełności dobrym stanie, jest po bardzo przystępnej cenie do nabycia w Sledziejowicach, poczta Wieliczka. (1570-3-6)

Osoba
w średnim wieku, wykształcona, z dobrego domu, życzy sobie objąć posadę do towarzystwa, lub opieki i wyreczenia w domowym zajęciu. — Blizsze szczegóły pod Nr. 21 ul. Straszewskiego II. piętro. (1599-1-3)

QUINA LAROCHE Z ŻELAZEM
Zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę i kulczki czerwone, które stanowią jej piękność, wzmacnia żołądek, obudza apetyt, leczyc osłabienie ogólne, blade czkawkę, lymfizm, skracca czas powrotu do zdrowia, etc.
PARYŻ, 22, ULICA DROUOT
W Lwowie w aptekach PP. K. Mikolascha, Ruckera, A. Sklepińskiego, Krzyżanowskiego, Naklika.
W Krakowie w aptekach PP. Trauczynskiego, Redyka, Wiszniewskiego. (19-15)

SAINT-RAPHAËL
Wino Saint-Raphaël ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet i dzieci i osób w podszym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzabawniejszych działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu.
Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną etykietę, a korek pokryty kapsłą z napisem:
Sprzedaje się w Krakowie w aptekach PP. Trauczynskiego, Redyka i Wiszniewskiego; w cukierni F. Heinricha, etc.
Exportacja: C^o Prop^o du Vin de St-Raphaël, à Valence (Drôme), France. 961-141

MAJATKI
folwarki małe i duże od 10,000 zlr. zwyczajnie w Galicyi i Królestwie pols. oraz kamienice, pałacyki, wille koło Krakowa, są pod korzystnymi warunkami do nabycia.
Do sprzedania para kuców, klaczki młode ujeżdżone. L. Krasuski, ul. Sławkowska L. 22, II. p. w Krakowie.

Do sprzedania
z wolnej ręki niewielka, ale bardzo korzystna realność w Porębie Żegota, przy gościńcu, blisko kościola, składająca się z domu mieszkalnego, budynku gospodarskiego o pięciu przedziałach, wielkiej piwnicy, sadu, ogrodu warzywnego, kawałka pola pod ziemniaki i stawu zarybionego, cały obszar oształtowany, położenie bardzo piękne i zdrowe. — Mający chęć kupna, zgłosić się rząca osobście lub listownie franco pod adresem: Marya Roszkowska o. p. Alwernia. (1601-3-3)

Dzierżawa
blisko Krakowa, przeszło 200 morgów w pszennej glebie, z obławami, inwentarzami, lub bez takowych, na dłuższy czas zaraz do wzięcia. Wiadomość w Biurze komis. - infor. Wł. Jaworskiego, ul. Floryńska 21. (1606-1-3)

Stalowe pługi Rajol, I. nagroda w Lundenburgu, cena netto 38 zlr.
Praenera patentowany wydobywacz buraków, nagroda w Lundenburgu, cena 20 zlr.
NOWOSC, 2-konny kieratowy garnitur młocarniany z przyrządem do czyszczenia, cena 530 zlr.
4-konny kieratowy garnitur młocarniany z nowym przyrządem cylindrowym do czyszczenia i wydziałaniem, cena 965 zlr.; taż sama młocarnia z 3-cylindrową lokomobilą o sile 3 koni, cena 2050 zlr.
Halladaya oryginalne motory wietrzne dla nawodnień ogrodów i parków, sprowadzania wody dla folwarków, nawodnień i odwodnień pól, do sily 40 koni.
Hoffmanna pat. przenośna kolej żelazna 50 cent. za metr. (1511-7)
Patent. elewatory słomy i Tristenbauer cena 350 zlr. — Dostawa piaskiwna.
Józef Friedländer, w Wiedniu, III., Hintere Zollamtstrasse 13.

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski w Krakowie
wydaje LISTY ZASTAWNE
6% na walutę austriacką losowane w 18 lat.
6% " " " " " w 36 lat.
oraz 7% Listy dłużne " " " w 20 lat.
Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:

500 zlr.
zapłac temu, który po użyciu Rólera wody do ust i zębów flasz. po 35 c. kiedykolwiek boln zębów dostanie, lub komu z nas (niechaj będzie. Opokowanie 10 cent. osobno Wilh. Rólers Neffe „E. Winkler“ w Wiedniu, I. Regierungsgasse 4. (157-26)
Tylko prawdziwa w Krakowie u E. Stockmura, aptek.; w Tarnowie u J. Streisenberga; w Jasle u Romualda Pa'cha, aptek.

LOSY węgierskiego Towarzystwa „Czerwonego Krzyża“
3 razy do roku ciągnięcie, (1437-8-10)
główna wygr. 50,000 zlr. i jeszcze inne znaczne wygr., najbliższe losowanie już lgo lipca b. r., są po kursie dziennym do nabycia w Kantorze wymiany Judy Birnbauma, Rynek głów. L. 10.

ORFEUM
Schadzka dla miejscowych pod Zamkiem. Codziennie Schadzka dla obcych.
Koncert tyrolski i przedstawienie rozmaitości. (1603-1-9)
Miejsca rezerwowane. — Wstęp wolny.

PRAWDZIWE PIGUŁKI MORISONA
Pa Arthaud Moulin.
Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach złego przyrostu, nadto w zółtach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi.
Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarska, 30, ulica Louis le Grand, — w KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczynskiego i Wiszniewskiego. (1256-6)

Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić żadnych interesów bankowych lub giełdowych, a zakres jego działania ograniczony jest wyłącznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwie pupilarnem opartych.
Bezpieczeństwo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapitał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwarancja.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może przewyższać wierzytelności hipotecznego Zakładu, przy których nadto w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. za intabulowane zostało, iż takowe służy przedewszystkiem jako kaucya na zabezpieczenie Listów Zastawnych w obieg wypuszczonych.
Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemijskiego są do nabycia po kursie dziennym:

Blisko drogi żelaznej Lwów-Podwoleczyska KLUCZ ZBOROWSKI
majątek położony na Podolu, między Złoczowem i Tarnopolem, w najlepszej i doskonale uprawionej glebie, obejmujący 5,000 parset morgów ornej ziemi skomasowanej i sianożęci, składający się z pięciu folwarków z młynami, propinacją w 9ciu wsiach i miasteczku, jest albo w całości, albo folwarkami na dłuższy czas do wydzierżawienia.
Blizsze wiadomości udziela Dr. Antoni Dąbcański, adwokat, ulica Cytadeli we Lwowie. (1563-3-3)

Poszukuje się majątku
w Galicyi, dobrą ziemią, łąkami i budynkami z lasem lub bez tego, od 60 do 250,000 zlr. Oferty z dokładnym szczegółowym opisem uprasza się pod lit. P. L. K. 22, poste rest. Kraków, Sukieniec. (1576-3-3)

KAWA
najlepszych gatunków, czysta, mocna, nie-farbowana, aromatyczna (1835-13)
świeżego zbioru
w paczkach po 4 1/2 kilo netto. Rozsyla pocztą za zaliczką do całej Austrii-Węgier.
I kilo netto z ocenieniem i opłatą poczt.
Perłowa Ceylon najlep. nieh. zlr. 1-95
Perłowa Manilla dobra jasna „ 1-65
Ceylon najlepsza niebies. zielen. „ 1-70
Atryk. Mocca doskon. „ 1-54
Mocca prawdziwa arabska „ 1-84
Cuba wielkoziarnista ciemnoz. „ 1-80
Monaco złotozłota najlepsza. „ 1-60
Dominico wyborowa „ 1-40
Java najlepsza, jasn. zielona „ 1-36
Santos mocna bardzo dobra „ 1-30
Rio mocna i dobra „ 1-20
Jamaica smaczna „ 1-14
R. Maiti w Tryescie.

w Krakowie: w Galicyjskim Zakładzie Kredytowym Ziemijskim, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, we Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemijskiego, w Warszawie: w Banku handlowym, w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Kärntner-Strasse 10, oraz Bank u. Wechslergeschäft der Niederösterreichischen Escompte Gesellschaft, Kärntnerstrasse 9.
w Berlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank, w Ofomuńcu: u A. C. Lederer, w Bernie: w kantorze Laur. Herber, w Bozen: w kantorze D. Lehman.
Zapadłe Kupony wypłacają się we wszystkich powyższych wymienionych instytucjach. (112-6)

Nasza tynktura na owady,
od r. 1854 dla Austrii-Węgier patentowana, jest jedynie uznany, pewnym i trwale skutecznym środkiem na wszelkie OWADY, szczególnie PROSZYWE.
Z powodu licznych nasładowań prosimy uważać na nasz obok zamieszczonej znak ochronny, gdyż tylko ta tynktura możemy oznaczyć jako prawdziwą i skuteczną, która zaopatrzona jest w ten znak (1599-2-12)
Hartmann & Mittler, Wien, I., Bäckerstrasse 12.
Do nabycia w KRAKOWIE u J. F. Fischera, W. Redyka, J. Janig, M. Jawornickiego, W. Goldwassera.

Płótno King.
Złota trwałość płótna (wskutk k chemicznego bielenia) spowodowała nas do wyrobienie pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotne wranie płótna a także o 60 procent. Płótno King jest najlepsza, najtrwalsza i najczystsza materia na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest uszpedowo ochroniony, kto go nakładzie, zostanie sądowo ukarany. Płótno King sprzedaje nasz podpisany skład
1 sztukę 78 centym. 30 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą „ zlr. 7-
1 sztukę 88 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny kółkowej „ 8-50
1 sztukę 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich prześcieradeł bez szwu „ 11-80
1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie kółka „ 12-80
Celem przekonania się o prawdziwości, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (1163-150)
M. Beyer i Sp.
w Krakowie, Sukieniec Nr. 13-14.

Wiedeń. — „Hôtel Métropole“,
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokoi i salonów (od 1 zlr. zwyczajnie) Dzwignia osobowa, czytelnia z dziennikami różnych krajów, wspaniały oszklony dziedziniec, kąpiele Dunajowe i biuro telegrafowe w hotelu. Stacja tramwajowa pod hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. W razie dłuższego pobytu uktad po niższych cenach. (1534-3-40)
L. Speiser, dyrektor.

PIERWSZY I NAJWIĘKSZY dom komisowy i wywozowy
mebli
i ZUPEŁNYCH URZADZEN DOMOWYCH
po największej części pochodzących od dostojnych panstw.
Umieblowanie do salonów, jadalń, pokoi męskich, buduarów, sypialni, pokoi gościnnych i przedpokojów we wszelkich możliwych kształtach — wszystkie bardzo trwałe roboty z pierwszych zakładow — są wystawione po takich cenach w podpiśnym domu komisowym i wywozowym uporządkowane pokojami.
Obrazy olejne, francuskie brzozy, jednym słowem wszystkie potrzeby do kompletnego urzadzenia mieszkań. (885-23)
D. FRIEM & WECHSLER'S Kommissions u. Exporhaus, Wien, Stadt, Graben Nr. 5, Eingang Spiegelgasse Nr. 1.
Przyjmujemy na komisową sprzedaż meble z domów arystokratycznych.
Prosimy uważać dokładnie na firmę i adres. Cenniki darmo.